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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
در حال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت 
براي تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است. که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم از نظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این 
مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و .... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
از یک  طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرآیند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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سخن آغازین

اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده 
و همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم با هدف 
استفاده از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و 
توسعه ی برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت 

به سمت فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 6۱ 
درصد در سال ۱۳۳5 به حدود 25.۹ درصد در سال ۱۳۹5 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریـت های اصلی بنیـاد برکـت ستاد اجرایی فرمـان حضـرت امـام )ره(، توسعـه 
کسب وکارهای پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های 
نسبی مناطق است. در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب 
مشارکت فراگیر جامعه محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه 
پایدار در مناطق هدف، در اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای 
سلسله مطالعات پژوهشی و میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در 
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حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های 
»سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل 1.  مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب
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همانگونه که در شکل ۱ نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر 

فعالیت و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت- آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 

سخن آغازین
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نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند.  

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد

با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیوند دهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم و در آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 

»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. 
  

کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت

سخن آغازین 
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پرورش کرم ابریشم یکی از فعالیت هاي تولیدي جنبی بخش کشاورزي است که به علت 
ارزش اقتصادي تولید ابریشم، در دنیا رواج بسیاري دارد )سیداوی و همکاران، ۱۳۸2(. در ایران 
تولید ابریشم سابقه ای طولانی داشته و با بهره گیری از الیاف ابریشمی در صنایع دستی همچون 
فرش های دست باف ارزش اقتصادی آن چندین برابر گردیده است. از آن جایی که تولید کرم 
ابریشم در بخش های نخست زنجیره تامین تولید نخ و الیاف ابریشمی، منسوجات ابریشمی و 
همچنین فرش های دست باف ابریشمی قرار دارد، اهتمام به تولید ابریشم حائز اهمیت بوده و 
می تواند به عنوان یک فعالیت اقتصادی مکمل زنجیره تامین صنعت نساجی و فرش بافی باشد. 
مهتاب حاضر پس از مرور روش تولید کرم ابریشم، چهار سناریو برای راه اندازی این کسب وکار را 
به لحاظ مالی بررسی می نماید. در ادامه فعالیت نخ ریسی و استفاده از چرخ نخ ریسی جهت تولید 
نخ های ابریشمی را به عنوان یک فعالیت اقتصادی بررسی کرده و جهت تولید فرش های دست باف 
مخاطبین را به مهتاب شماره ۴ ارجاع می دهد. مجموع این فعالیت های تولیدی اعم از تولید کرم 
ابریشم، نخ ریسی و فرش بافی نقش بسزایی در افزایش ارزش افزوده این فعالیت های اقتصادی 

داشته که می توان به تمامی این موارد یا بخشی از آن اشتغال داشت.

مقدمه
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پیشینه نوغانداری در ایران
پرورش کرم  ابریشم که به عنوان فعالیت نوغانداري نام گرفته، در قالب یکی از کسب و کارهای 
کشاورزی، حرفه ای است دیرپا با قدمت 265۰ سال قبل از میلاد مسیح که همگام با بسیاری از 
ملل دنیا در کشور ایران نیز انجام می شده است )محبوبی و امدادی، ۱۳۹۴(. به طوري که این مرز 
و بوم همواره از تأثیر این صنعت بر تعاملات اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي و ... بهره جسته است. 
نوغانداري در ایران تاریخ پر فراز و نشیبي را پیموده است که دوره فراز آن در عهد صفویه و فرود 
آن در عهد قاجاریه مشهود بوده است. در واقع به  لحاظ اقتصادي و فرهنگي، کرم  ابریشم رنسانس 
هنر و صنعت آسیا را پایه گذاري کرد. در ایران نیز کرم  ابریشم از آن چنان اهمیتي برخوردار بود 
که جمشید )پادشاه هخامنشي( رواج و توسعه پرورش کرم  ابریشم در ایران را بخشي از اقدامات 
مهم خویش مي شمرد یا این که در قرون اخیر بخش عظیمي از نوشته هاي غربي ها در مورد ایران 
طي سده نوزدهم به ابریشم )ابریشم گیلان( اختصاص یافته است. برخی از مورخین معتقدند ایران 
منشاء تولید ابریشم زرد بوده است. اوج تولید ابریشم در ایران به ۴۰۰ سال قبل و عهد صفویه 
باز می گردد که در آن زمان تولید ابریشم خام کشور به ۳۰۰۰ تن در سال می رسید. اما با بروز 
بیماری پبرین این میزان تولید کاهش یافت که این افُت تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی ایران در 
سال ۱۳57 به همان صورت باقی ماند. لیکن با عنایت به اهمیت نوغانداری و صنعت ابریشم پس 
از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی دولت با تأسیس شرکت سهامی پرورش کرم  ابریشم ایران در 
سال ۱۳5۸ به حمایت از توسعه این صنعت و حرفه بافت فرش به  عنوان راهکاری برای توسعه سطح 
زندگی و وضعیت اقتصادی- اجتماعی مردم و به ویژه روستائیان همت گمارد )سازمان تحقیقات، 

آموزش و ترویج جهاد کشاورزی، ۱۳۹6(.

مقدمه
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 تهیة تخم نوغان: بر اساس قوانین کشور، تولید، تهیه و توزیع نوغان تجاری مورد استفاده 
نوغانداران کشور بر عهده مرکز توسعه نوغانداری کشور است. تخم نوغان تولیدی طی فروردین تا 
اواسط اردیبهشت هر سال با توجه به شرایط آب و هوایی منطقه و درصد میزان رشد برگ توت پس 

و  بهاره توسط شعبات  از گذشتن سرمای 
نمایندگی های آن مرکز در استان های نوغان 
خیز در جعبه هایی استاندارد توزیع می گردد.

شامل  استاندارد  جعبه  هر  توجه)1(: 
ابعاد  به  پلاستیکی  یا  چوبی  قاب  یک 
0/4×8/5×17 سانتی متر و یک پوشه ململ 
که حاوی 20/000 کرم ابریشم است که با 
توجه به نژاد و نوع هیبرید چیزی بیش از 

11-12 گرم وزن دارند.

 تهیه و توزیع
تخم نوغان

 شکل1( جعبه تخم کرم ابریشم



تولید ابریشم

14
20

 نحوه حمل و جابه جایی تخم نوغان: نحوه جابه جایی و انتقال تخم نوغان در مراحل 
انتهایی تمایز جنینی روی تفریخ و نهایت سلامت لاروهای خارج شده از تخم و میزان پیله تولیدی 

اثر گذار خواهد بود.

نکات مهم در زمان انتقال و جابه جایی تخم نوغان:

  از قرار دادن جعبه تخم نوغان در معرض نور مستقیم خورشید و درجه حرارت بالا جلوگیری شود.
  از حمل و نقل در جعبه مهر و موم شده و بدون سوراخ ممانعت شود.

  از نگهداری تخم نوغان در مکان های سربسته با تهویة ضعیف دوری شود.
  از تماس مستقیم و یا غیر مستقیم تخم نوغان با توتون و تنباکو ممانعت شود.

  از تماس با دست های آلوده به عوامل بیماری زا اجتناب شود.
  از قرار دادن تخم نوغان در معرض دود، کود، مواد نفتی، حشره کش و به طور کل مواد دارای 

بو جلوگیری شود.
  از وارد شدن شوک فیزیکی اجتناب شود.

تهیه و توزیع تخم نوغان
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حساسیت مرحله تخم و مرحله پرورش کرم جوان به شرایط نامساعد محیطی بیشتر از مرحله 
پرورش کرم بالغ است. به همین جهت اماکن خاص جهت مرحله تفریخ و پرورش کرم جوان باید 
به گونه ای طراحی و انتخاب شوند که امکان کنترل دما، رطوبت، نور و تهویه در این مکان ها با توجه 
به حجم کم جعبه های تخم نوغان یا جعبه های تفریخ و سطح مورد نیاز به ازای هر جعبه پرورش 
کرم جوان )حداکثر 5 مترمربع( با صرف حداقل انرژی در زمان های لازم با سهولت امکان پذیر باشد.

توجه)2(: جعبه های تفریخ به صورت چهارچوبی به ابعاد 36 ×24×1 سانتی متر مکعب هستند 
که کف آن ها توسط پارچه لطیف و نازک مشکی رنگی که سطح پشتی آن آهارخورده، پوشانده 
شده است. این جعبه دارای چارچوبی به اندازه سطح داخلی آن است که جهت ثابت نگه داشتن 

کاغذ پارافینی که در اواخر دوره تفریخ استفاده می شود، به کار می رود.

 اماکن
نوغانداری
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در طراحی کلیه اماکن پرورش )اتاق تفریخ، سالن پرورش کرم جوان و بالغ( باید به نکات زیر 
توجه شود:

   از ورود جانوران مزاحم )پرندگان، خزندگان، زنبور، مورچه و...( به داخل این مکان ها جلوگیری شود.

  قابلیت جلوگیری از تابش مستقیم نور خورشید به داخل این مکان ها )سطح بستر پرورش( و 
نیز امکان تاریک کردن محیط داخلی اتاق در زمان های لازم به سهولت وجود داشته باشد.

  این مکان ها قابلیت شست و شو و ضدعفونی با شعله و مواد محلول و مواد ضدعفونی کننده 
را داشته باشند.

  از مزارع، باغات و مکان های پرورش دام و طیور که امکان استفاده از مواد آلاینده و نیز وجود 
آلودگی های میکروبی در آن هاست، فاصله قابل قبولی داشته باشد.

  از حداقل نیروی انسانی، برای بیشترین راندمان کمی و کیفی پرورش و تولید پیله استفاده شود.

  امکان استفاده از وسایل گرمادهنده و نوردهنده غیرآلاینده وجود داشته باشد.

 در صورت عدم دسترسی به نور لامپ مهتابی، طراحی به گونه ای باشد که از روشنایی روز به نحو 
مناسب استفاده شود.

 امکان تهویه لازم از طریق بازکردن در و پنجره ها در صورت عدم دسترسی به انرژی الکتریکی 
فراهم باشد.

 جهت انجام تفریخ، مساحت یک مترمربع برای ده ها جعبه تخم نوغان کافی خواهد بود. 

اماکن نوغانداری
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جدول 1( سطح و فضای مورد نیاز برای پرورش یک جعبه تخم نوغان تجاری

 برای پرورش هر جعبه تخم نوغان مطابق جدول ۱ در مرحله کرم جوان سطحی معادل 5 
مترمربع و در مرحله کرم بالغ سطحی معادل 2۰ مترمربع لازم است.

 طراحی اماکن پرورش به گونه ای باشد که فضاهایی جدا از محیط پرورش برای تعویض لباس، 
ضدعفونی دست ها، ذخیره و آماده سازی برگ وجود داشته باشد.

2 ۱ اول ۱
2 ۳ دوم 2
۱۰ 5 سوم ۳
2۰ ۱۴ چهارم ۴
5۰ 2۰ پنجم 5

فضای مورد نیاز )متر مکعب( مساحت مورد نیاز )متر مربع(ردیف سن لاروری

اماکن نوغانداری
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 نکات 
 بهداشتی در
نوغانداری

مهم ترین اصل در جلوگیری از شیوع بیماری ها در فعالیت نوغانداری رعایت اصول بهداشت و 
عملیات پیشگیری است. زیرا در صورت بروز بیماری در لاروها، خصوصاً در سنین پایین لاروی 
به دلیل عدم وجود روش های درمان قطعی و نیز زمان بر بودن فرآیند درمان با توجه به طول دوره 
لاروی حشره کرم ابریشم که حدود 27 - 25 روز است امکان دستیابی به محصول قابل توجه 

غیرممکن خواهد بود.

 ضدعفونی اماکن و وسایل نوغانداری
 برای ضدعفونی اماکن و وسایل می توان از چند محلول استفاده کرد.

  محلول 2 درصد فرمالین: زمان استفاده از محلول فرمالین، ۴ روز قبل از پرورش است. 
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محلول شامل یک لیتر فرمالین )۳7 درصد( و ۱7 لیتر آب است. از این محلول برای هر متر مربع به 
میزان یک لیتر استفاده می شود. دمای محیط باید در 2۰ درجه سانتی گراد حفظ شود.

  محلول یک درصد کلر تجاری)هیپوکلریدسدیم(: محلول شامل ۱۰ گرم کلر تجاری و 
یک لیتر آب است. زمان استفاده آن نیز یک روز قبل از شروع پرورش است. برای ضدعفونی بستر 
یک جعبه و نیز وسایل مربوطه مجموعاً ۱۰ لیتر از این محلول کافی است. بهتر است که این محلول 

در ایام خنک استفاده شود.

  محلول پودر آهک کشته شده در آب: استفاده از محلول آب و آهک با توجه به سهولت 
تهیه، کاری آسان و مؤثر است. ابتدا پنج کیلوگرم پودر آهک کشته )مرده یا صنعتی( را در 2۰ 
لیتر آب به آرامی حل می کنیم. به طوری که کاملاً محلول آب و آهک یکنواخت شود. آنگاه ضمن 
پوشاندن سر و صورت، با استفاده از جارو یا وسایل مشابه، محلول آب آهک به تمام سطوح تماس 

پرورشی، ستون ها، چوب ها، در و پنجره ها پاشیده می شود.
 

ضدعفونی بستر پرورش و سطح بدن لاروها

مناسب،  محیطی  شرایط  وجود  به دلیل   
مدفوع لاروی و برگ های اضافه، فضای مناسبی 
و  می کند  فراهم  میکروبی  عوامل  رشد  جهت 
بستر  سطح  در  اقداماتی  است  لازم  بنابراین 

پرورش انجام شود.

 شکل2( ضدعفونی اماکن و وسایل موردنیاز پرورش

نکات بهداشتی در نوغانداری
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  پودر پافسول۱: این پودر به صورت روزانه از مخلوط کردن ۹5۰ گرم آهک کشته )مرده یا 
صنعتی( و 5۰ گرم پودر فرمالدئید )پارافرمالدئید( تهیه می شود. با استفاده از یک تکه پارچه توری 

چهارگوش این پودر روی سطح بستر پرورش و لاروها پاشیده می شود.

  پودر مکمل: این پودر حاوی آهک کشته شده به میزان ۹5 درصد، پارافرمالدئید 2 درصد،  
قارچ کش ۱/5 درصد و اسید بنزوئیک ۱/5 درصد است. این مواد به صورت تجاری توسط بخش 

خصوصی عرضه می شوند.

بیماری های کرم ابریشم
 از میان انواع بیماری های کرم ابریشم موسکاردین، فلاشری ها، گراسری، پیرین و بیماری 

آسپروژیلوس بالاترین خسارت را به کرم وارد می کنند.

موسکاردین سفید،  نوع  بوده شامل چهار  قارچی  بیماری  موسکاردین  موسکاردین ها:   
موسکاردین سبز، موسکاردین سیاه و موسکاردین زرد است. راه های آلودگی کرم به موسکاردین 
بسیارمتنوع است، حتی اگر محل وتجهیزات پرورش بادقت و درجه کافی ضدعفونی شود، عامل 
بیماری زا می تواند از طریق برگ توت و با دست آلوده کارگران به داخل محل پرورش راه یافته و کرم 

ابریشم را از طریق تماس پوستی مورد حمله قرار دهد. 

 بیماری آسپروژیلوس: این بیماری مخصوص کرم جوان است زیرا کرم های جوان در 
مقابل این بیماری به نسبت کرم های بالغ حساسیت بیشتری نشان می دهند. عامل این بیماری 
نیز مانند موسکاردین از طریق پوست وارد بدن می شود، و ورود عوامل بیماری زا از طریق دهان 

موجب بیماری می شود. 

نکات بهداشتی در نوغانداری

Pafsol powder  ۱(
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 فلاشری ها: فلاشری ها نام عمومی تعدادی از بیماری های کرم ابریشم است که علایمی 
مشابه علایم عمومی موسکاردین یعنی بی اشتهایی، شفافیت بدن، کوتاه شدن بدن، چروک خوردن 
پوست پس از تعویض جلد، یبوست، سستی، ضعف و ... را از خود نشان داده و پس از مرگ نیز 

لاشه ها نرم و فاسد می شود. 

 گراسری: علائم بیماری گراسری در سنین مختلف کرم ابریشم متفاوت است ابتدای بیماری 
هیچ نوع تغییری مشاهده نمی شود اما به تدریج کرم ها اشتهای خود را ازدست می دهند. پوست 
بدنشان شل و متورم شده، پوست بدن کرم با ضربه کوتاه می ترکد، بیشترین صدمه اواخر سن 

چهارم به وجود می آید. 

 پیرین: پبرین یکی ازمهم ترین و خطرناک ترین بیماری های کرم ابریشم بوده و از امراضی 
است که بروز آن موجب زیان بسیار شدید شده و لطمه اقتصادی فراوانی به تولیدکنندگان وارد 
می سازد. این بیماری با سایر امراض کرم ابریشم فرق دارد زیرا هم می تواند از طریق تخم و هم از 
طریق برگ های آلوده سرایت کند. بیماری پیرین از طریق تخم سرایت می کند. روی همین اصل 

معاینه و بررسی پروانه مادر پس از تخم ریزی برای اطمینان از بیماری پیرین پیشنهاد شده است.
 

آفات کرم ابریشم
آفات کرم ابریشم عبارت از، ۱( مورچه ها 2( زنبورهای وحشی ۳( مگس ها و ۴( کنه ها هستند.

نکات بهداشتی در نوغانداری
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 تفریخ 
تخم نوغان

گفته  تفریخ  نوغان ها  تخم  از  لارو ها  به خروج 
می شود. این مرحله از مراحل پرورش کرم ابریشم 
بسیار با اهمیت است. تفریخ مناسب، باید با اطلاع از 
زمان خروج جعبه  )های( تخم نوغان از سردخانه باشد، 
تخم ها باید در اطاق تفریخ، تمیز و ضدعفونی شوند. 

دمای مناسب حمل )حدودا 2۰ - ۱5 درجه( است.
شکل3( مراحل پایانی رشد و نمو در
داخـل تخم نوغان و خـروج لاروها
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تحویل از مبدا
جعبه)ها(ی تخم نوغان از شعبات توزیع کننده وابسته به مرکز توسعه نوغانداری کشور در 
استان های نوغان خیز در ایام خاصی از سال )در مناطق گرمسیری کشور نظیر استان های خوزستان 
و خراسان به دلیل رویش زودتر برگ های توت در اوایل فروردین و در استان های گیلان و مازندران 

از اواسط الی اواخر اردیبهشت( تهیه می شود. 

روش نگهداری تا تفریخ
تفریخ مناسب، باید با اطلاع از زمان خروج جعبه)های( تخم نوغان از سردخانه باشد، تخم ها باید 
در اطاق تفریخ تمیز و ضدعفونی شوند. دمای مناسب حمل )حدودا 2۰ - ۱5 درجه( است. نسبت 
به باز کردن جعبه تخم نوغان و یکنواخت کردن تخم ها در داخل جعبه تخم نوغان )شکل ۴( و یا 
انتقال و گستراندن یکنواخت تخم ها در سطح جعبه ی تفریخ با انواع استاندارد )شکل 5( و یا از انواع 

ابداعی)شکل 6( اقدام شود.

توجه)3(: تفریخ تخم نوغان در همان جعبه اولیه انجام نشود. با این وجود در صورتی که 
تفریخ تخم نوغان در جعبه اصلی انجام شود، چون امکان گستراندن کامل تخم ها در یک لایه 
وجود ندارد. ضروری است؛ روزانه در چند نوبت، با حرکت جعبه ها بدون وارد آمدن ضربه به 

تخم ها نسبت به پشت و رو کردن آن ها اقدام گردد.

تفریخ تخم نوغان
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توجه )4(: توصیه می شود از ادغام تخم نوغان های دو یا چند جعبه با یکدیگر جداً خودداری 
شود. به عبارتی باید محتوای تخم هرجعبه در سطح جعبه تفریخ جداگانه ای گسترانده و در 

محیط اتاق تحت شرایط مناسب تفریخ، حفظ و نگهداری شوند.

روش توصیه شده جهت تفریخ تخم نوغان ها، روش تفریخ در تاریکی است. شکل)7(

 

شکل 7( روش تفریخ در تاریکی

شکل 4( نگهداری تخـم نوغان
طی مرحله تفریخ در جعبه اولیه

شکل5( استفاده از جعبه تفریخ 
استاندارد در تفریخ تخم نوغان 

 شکل 6( استفاده از جعبه شیرینی
به عنوان جعبـه تفریخ تخم نوغان

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  1 0  1 1  1 2  1 3  1 4

تفریخ پرورش

15-20c 24-25c
حرارت
رطوبت

تاریکى

٪80 -85
٪70 -75

18 ساعت نور و 6 ساعت تاریکى

انتقـال لاروهاى تازه
تفریـخ شده به اتفاق
پـرورش کرم جـوان
مهیا شده جهت آغاز

کار پرورش

3 تا 4 ساعت روشنایى جهت خروج هماهنگ لاروها از تخم در صبح روز چهارده هم

تفریخ تخم نوغان
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با استفاده از روش تفریخ در تاریکی در صورتی که تخم نوغان ها در همان روز اول خروج از 
سردخانه، به دست نوغان دار رسیده باشد، تخم ها طی مدت ۱۳ روز تفریخ خواهند شد.

این در صورتی است که شرایط دما، رطوبت و نوری مناسب زیر رعایت شود:

  دما باید طی سه روز اول 2۰ - ۱5 درجه و بقیه روزها تا زمان تفریخ 25 - 2۴ درجه سانتی گراد 
باشد. دما باید به خصوص چند روز پایانی 25 درجه سانتی گراد باشد.

  رطوبت همانند حرارت نقش مهمی در تفریخ تخم نوغان دارد. بنابراین رطوبت در تمامی طول 
مدت تفریخ باید بین ۸5 - 75 درصد ثابت باشد.

  نور به یکنواختی رشد جنین در تخم ها کمک می کند. در تمامی دوران تفریخ و تا زمانی که 
رنگ تخم نوغان از تیره به روشن تغییر پیدا نکرده است روزانه به مدت ۱۸ ساعت روشنایی کامل 
)با استفاده از کنار زدن پرده ها و یا روشن کردن مهتابی با نور سفید( و 6 ساعت تاریکی مطلق )با 
پوشاندن پنجره ها با پرده های تیره و یا پوشاندن اطراف جعبه های تفریخ توسط پارچه های تیره 

ضخیم( فراهم شود.

به تعویق انداختن تفریخ
در صورت نیاز به تعویق عملیات تفریخ به هر دلیلی، می توان به روش های زیر عمل کرد:

  اگر یک روز بعد از آغاز تفریخ بخواهیم زمان تفریخ تخم ها را به تعویق اندازیم، می توان تخم ها 
را به دمای 5 درجه سانتی گراد به مدت حداکثر ۱۰ روز انتقال داد.

  اگر بعد از گذشت بیش از دو روز از آغاز تفریخ، بخواهیم زمان تفریخ تخم ها را به تعویق اندازیم، 
باید عملیات تفریخ تا مرحله رنگ گیری تخم ها )تا انتهای روز دهم( ادامه یابد و سپس تخم ها به دمای 

5 درجه سانتی گراد به مدت حداکثر۳ روز انتقال داده شوند.

تفریخ تخم نوغان
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پرورش
کرم جوان

عمدتاً مرحله لاروی شامل چهار مرحله جلداندازی 
است. فاصله بین دو جلد اندازی یک سن لاروی نامیده 
می شود. بدین ترتیب کرم ابریشم تجاری مورد استفاده 
پنج سن  دارای  مطابق جدول 2  ایران  در  خصوصاً 
لاروی و چهار جلداندازی است. بنابراین طول کل دوره 
لاروی حدودا 27 - 25 روز خواهد بود. پرورش دوره 
لاروی کرم ابریشم را براساس میزان مراقبت های لازم 
به دو دوره پرورش کرم جوان و بالغ تقسیم می کنند.
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شکل 8( شروع پرورش کرم جوان: ضدعفونی سطح بدن لاروهای تازه تفریخ شده )تصویر2- 1(، 
اولین برگ دهی )تصویر 3(، تهیه پرَ )تصویر 4(، استفاده از پرَ جهت جداسازی لاروها از پوسته تخم ها 

)تصویر5 و 6(.
جدول 2( تعداد سنین لاروی، مدت تغذیه و خواب در هر سن

تغذیه اول
اول تغذیه۱ دوم

تغذیه سوم
تغذیه/ خواب )۱۸-2۴( ساعت چهارم

تغذیه پنجم
دوم تغذیه2 ششم

تغذیه/ خواب )۱۸-2۴( ساعت هفتم
تغذیه هشتم

سوم نغذیه۳ نهم
تغذیه دهم

تغذیه/ خواب )۱۸-2۴( ساعت یازدهم

تغذیه/ خواب )روز( تعداد روزردیف سن پرورش کرم جوان
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تغذیه دوازدهم

چهارم ۴

تغذیه سیزدهم
تغذیه چهاردهم
تغذیه پانزدهم

تغذیه و خواب
)۳6-۴۸( ساعت

شانزدهم
هفدهم

تغذیه هجدهم

پنجم 5

تغذیه نوزدهم
تغذیه بیستم
تغذیه بیست و یکم
تغذیه بیست و دوم
تغذیه بیست و سوم
تغذیه بیست و چهارم

تغذیه و آماده پیله تنی بیست و پنجم

تغذیه/ خواب )روز( تعداد روزردیف سن

خصوصیات لاروهای جوان
دوره پرورش لاروها از آغاز سن اول تا پایان خواب سوم به دوره پرورش کرم جوان معروف 
است. در این دوره لاروهای کرم ابریشم از یک سو نسبت به تغییرات محیطی خصوصاً دما، رطوبت 
و همچنین عوامل بیماری زا بسیار حساس اند، از سوی دیگر نیاز به سطح محدودتری برای پرورش 
هر جعبه تخم نوغان در این دوره خواهد بود. بنابراین لاروها باید در مکان هایی پرورش داده شوند 
که امکان کنترل دقیق تر شرایط وجود داشته باشد. اصطلاحاً به این گونه مکان ها سالن های پرورش 
کرم جوان اطلاق می شود. طول هر یک از سنین سه گانه و مدت هر مرحله جلداندازی کرم جوان 

در شرایط پرورش استاندارد به شرح جدول ۳ است.

پرورش کرم جوان
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جدول 3( طول سنین لاروی در مرحله کرم جوان

شرایط محیطی لازم برای پرورش کرم جوان
جدول 4( سطح موردنیاز جهت پرورش یک جعبه تخم نوغان تجاری در مرحله کرم جوان

۳/5 روز سن اول )از زمان تفریخ کامل تا عدم تغذیه حدود ۹5 درصد لاروها( ۱

2۴-۱۸ ساعت خواب اول )از آغاز زمان عدم تغذیه حدود ۹5 درصد لاروها تا جلداندازی کامل آن ها و 
آغاز تغذیه( 2

2/5 روز سن دوم )از شروع تغذیه لاروها پس از جلداندازی اول تا آغاز عدم تغذیه حدود ۹5 
درصد لاروها( ۳

2۴-۱۸ ساعت خواب دوم )از آغاز عدم تغذیه حدود ۹5 درصد لاروهای سن دوم تا جلداندازی کامل 
آن ها و آغاز تغذیه( ۴

۳/5 روز سن سوم )از شروع تغذیه لاروها پس از جلداندازی دوم تا آغاز عدم تغذیه مجدد حدود 
۹5 درصد لاروها( 5

2۴-۱۸ ساعت خواب سوم )از آغاز عدم تغذیه حدود ۹5 درصد لاروهای سن سوم تا جلداندازی کامل 
آن ها و آغاز تغذیه( 6

مدتردیف مرحله لاروی

۰/۳ ۱

۱

۱
۰/6 2 2

۰/75 ۳ ۳
۰/۸۱ ۴ آهک پاشی )۱/۰(۴
۰/۹5 ۱

2

5
۱/۸ 2 6
2/2 ۳ آهک پاشی )۳/۰(7

اندازه بستر )متر مربع( روزردیف سن لاروی

پرورش کرم جوان
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2/7 ۱

۳

۸
۳/5 2 ۹
۴ ۳ ۱۰

۴-5 ۴ آهک پاشی )5/۰(۱۱

اندازه بستر )متر مربع( روزردیف سن لاروی

با توجه به حجم و مساحت مکان پرورش، 
یا  باز و بسته کردن درب و پنجره و  با 
زمان  فواصل  در  هواکش  کردن  روشن 
تنظیم شده طی شبانه روز بسته به شرایط 
محیطی داخل و خارج از محیط پرورش، 
به گونه ای که تغییرات دمایی و رطوبتی 

زیادی رخ ندهد، عمل می شود. 

 ۱5-۳۰
لوکس

۹5 27 اول
۱75 25 خواب اول

۸5 26 دوم
275 25 خواب دوم

۸۰ 25 سوم
۳

75 25 خواب سوم

تهویه درجه حرارتردیف
نوردرصد رطوبت)درجه سانتی گراد( سن لاروی

جدول 5( شرایط استاندارد پرورش در مرحله کرم جوان

تأمین برگ توت مناسب برای پرورش کرم جوان
برگ توت غذای منحصر به فرد برای تغذیه لاروهای کرم ابریشم در صنعت نوغانداری است. 
موفقیت تولید در بخش نوغانداری به کمیت و کیفیت برگ توت مورد استفاده در پرورش بستگی 
دارد. برگ توت مناسب برای پرورش کرم جوان باید دارای ۸۰ درصد رطوبت،27 درصد پروتئین، 
۱۱ درصد کربوهیدرات، مواد معدنی و ویتامین ها و همچنین به لحاظ خصوصیات فیزیکی همچون 
لطافت، ضخامت و غیره مناسب باشد. عموماً نهال ها و سرشاخه های توت تولیدی به صورت سالانه، در 

اواخر زمستان هر سال تا اواسط فروردین سال بعد در اختیار متقاضیان قرار داده می شوند.

پرورش کرم جوان
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روش تغذیه لاروهای کرم ابریشم در سنین کرم جوانی

 تنظیم اندازه برگ

بعد از برداشت برگ از شاخه ها )نرک ها(، به جهت تحرک کم لاروها، عدم مصرف زیاد برگ، توزیع 
یکنواخت برگ در سطح بستر و نیز خشک شدن سریع به صورت قطعات مستطیل شکل یا نواری 
به گونه ای عمل کرد که برگ های اضافه در سطح بستر به دلیل دمای بالای محیط پرورش باید نسبت 
به خرد کردن برگ ها که با بالا رفتن سن لاروی، اندازه برگ های خرد شده مطابق جدول 6 افزایش یابد.

جدول 6( اندازه برگ جهت تغذیه لاروها در مرحله کرم جوان
  

 تنظیم برنامه میزان برگ دهی

۰/۱-5 ۱

۱

۱
۱ 2 2
۱ ۳ ۳

۰/5 ۴ آهک پاشی۴
۱/5 ۱

2

5
2/5 2 6
۱/5 ۳ آهک پاشی7
2/5 ۱

۳

۸
۳ 2 ۹
۴ ۳ ۱۰
2 ۴ آهک پاشی۱۱

ابعاد برگ )سانتی متر( روزردیف سن لاروی

پرورش کرم جوان
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میزان برگ مورد نیاز در هر وهله برگ دهی با توجه به جدول 7، جهت پرورش یک جعبه تخم 
نوغان ارائه شده است. از آن جایی که این میزان برگ برای تفریخ یک جعبه کامل تخم نوغان تجاری 
برآورد شده است، بنابراین استفاده از این مقادیر در پرورش هایی که تخم نوغان از درصد تفریخ 
پایین برخوردار است، موجب انباشته شدن برگ اضافه در بسترها و ایجاد رطوبت زیاد خواهد شد 

که این خود امکان شیوع بیماری های میکروبی خصوصاً قارچی را افزایش می دهد.

)توجه5(: به عنوان یک دستور کلی در دوره پرورش کرم جوان می توان گفت که در نوبت 
صبح حدوداً یک و نیم لایه، در نوبت ظهر یک لایه و در نوبت عصر دو لایه برگ داده می شود. 

البته باید پاشش برگ به طور یکنواخت انجام شود.

جدول 7( برگ مورد نیاز هر وهله تغذیه یک جعبه تخم نوغان تجاری در مرحله کرم جوان

۱/65۰

25۰

۴۰
5۰
7۰
۹۰

۱

۱

۱

56۰
۱2۰
۱6۰
2۸۰

2 2

72۰
2۸۰
2۴۰
2۰۰

۳ ۳

۱2۰ ۱2۰
۴ خواب )جلداندازی اول(۴ آهک پاشی

مقدار برگ هر سن
)کیلوگرم( مقدار هر برگروزردیف

وهله )گرم(
مقدار هر برگ روزانه 

)گرم( سن لاروی

پرورش کرم جوان



تولید ابریشم

14
40

5/۰۰۰

۱2۰۰
۳۰۰
۳5۰
55۰

۱

2

5

2۴5۰
65۰
۸۰۰
۱۰۰۰

2 6

۱۳5۰ ۹۰۰
۴5۰ ۳ 7

خواب )جلداندازی دوم( آهک پاشی

۱۸/5۰۰

2۸۰۰
7۰۰
۹۰۰
۱2۰۰

۱

۳

۸

56۰۰
۱5۰۰
۱۸۰۰
2۳۰۰

2 ۹

75۰۰
2۳۰۰
25۰۰
27۰۰

۳ ۱۰

26۰۰ ۱۸۰۰
۸۰۰ ۴ ۱۱

خواب آهک پاشی

مقدار برگ هر سن
)کیلوگرم( مقدار هر برگروزردیف

وهله )گرم(
مقدار هر برگ روزانه 

)گرم( سن لاروی

پرورش کرم جوان
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حفظ شرایط مناسب و متعادل در محیط پرورش کرم جوان
ایجاد شرایط محیطی مناسب در دوران پرورش کرم جوان با توجه به ضعیف بودن لاروها در این 
سنین و عدم توان مقابله با شرایط نامطلوب محیطی به جهت عدمِ رشد و تمایز لازم، از حساسیت 

بیشتر برخوردار است. ضروری است به نکات زیر توجه شود:

مطابق  پرورش  دمای محیط  تأمین  برای    
شکل ۹ باید از وسایل برقی و یا گازی دارای دودکش 

استفاده شود.
 

  برای تأمین رطوبت می توان از آبپاشی روزانه 
کف سالن یا قرار دادن ظروف فلزی حاوی آب روی 
بخاری و یا از بخارزن های برقی مطابق شکل ۱۰ 

استفاده کرد.

  هر روز و در هر وهله برگ دهی، پوشش روی بستر را نیم ساعت قبل باید برداشت تا گازهای 
نامطلوب حاصله در سطح بستر )به دلیل فعالیت لاروها و انجام واکنش های تخمیری انجام گرفته در 
مجموعه مدفوع و باقی مانده برگ ها( تهویه شوند. همچنین زمانی که ۹5 - ۹۰ درصد لاروهای بستر 
به خواب رفتند باید این پوشش کاغذی سطح بستر برداشته شود چون در زمان خواب نیاز به رطوبت 

پایین است.

شکل 9( نمونه بخاری مورد استفاده در پرورش

شکل 10( نمونـه دستگاه بخـارزن برقـی مورد 
استفاده در پرورش

پرورش کرم جوان
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  برای انجام تهویه اتاق پرورش می توان از باز و بسته کردن در و پنجره و یا از طریق نصب 
هواکش برقی عمل کرد. البته در پرورش کرم جوان باید از ایجاد جریان شدید هوا که خود منجر به 

تغییرات شدید و سریع شرایط محیط پرورش می شود، اجتناب کرد.

  استفاده از پودرهای ضدعفونی کننده 
سطح بستر حداقل در ابتدای هر سن لاروی 
قبل از تغذیه نخست و در صبح روز ماقبل 
مطابق  برگ دهی  از  قبل  و  هر سن  آخر 

شکل ۱۱ توصیه می شود.

 استفاده از آهک کشته شده یا صنعتی 
در مرحله خواب کامل )مرحله ای که بیش از 
آغاز  و  حال سکون  در  لاروها  درصد   ۹5
جلداندازی هستند( جهت کاهش رطوبت و 
خشک شدن برگ مازاد سطح بستر است 

)شکل۱2(.

  تعویض یا تمیز کردن بستر پرورش در ابتدای هر یک از سنین دوم و سوم کرم جوان جهت 
حذف حجم زیاد برگ مازاد و مدفوع جمع شده و نیز خارج کردن عامل مهم تجمع رطوبت و عوامل 

میکروبی بیماری زا از سطح بستر ضروری است.

شکل 11( ضدعفونی سطحی بدن لاروهای تازه تفریخ شده

شکل 12( آهک پاشی بستر پرورش در مرحله جلداندازی 
)خواب(

پرورش کرم جوان
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  انجام عملیات تعویض بستر باید به دو دلیل عمده همیشه بعد از برگ دهی دوم روی توری 
انجام شود:

۱( دادن فرصت کافی به لاروها برای بالا آمدن و روی توری قرار گرفتن آن ها 

2( عدم وارد آمدن صدمه به لاروها در زمان لول کردن توری

  در حین تعویض بستر باید از جمع آوری لاروهای مانده در زیر توری جلوگیری شود. زیرا لاروها 
ضعیف هستند و ممکن است موجب ایجاد آلودگی در سنین بعد شوند.

  از تماس مستقیم دست با لاروها در مرحله کرم جوان باید اکیداً ممانعت شود. بدین منظور در 
زمان تنظیم ابعاد بستر و یکنواخت سازی تراکم لاروها در سطح بستر از پرَ و در زمان تعویض بستر از 

توری های مخصوص تعویض بستر کرم جوانی )شکل۱۳( باید استفاده کرد.

 برگ ها باید از ارقام توت با روش داشت 
مناسب و از ارتفاع معینی از درخت توت 
جهت پرورش کرم جوان برداشت شود. محل 
نگهداری برگ ها نیز باید خنک و کم نور باشد 
و با پوشاندن آن ها توسط پارچه مرطوب و 
عدم انباشت زیاد آن ها روی هم از پلاسیدگی 

و خشک شدن آن ها ممانعت شود.

  برگ های مورد استفاده جهت تغذیه لاروها باید عاری از گرد وغبار و آلودگی به مواد سمی 
باشند و دارای شبنم و خیس نباشند.

شکل 13( نمونه توری مخصوص پرورش کرم جوان

پرورش کرم جوان
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 عملیات 
 پرورش

کرم جوان

جهت آغاز پرورش کرم جوان باید به ترتیب زیر عمل کرد:

1(آغاز سن اول لاروی 
  اتاق پرورش تمیز و ضد عفونی گردیده و از دو روز قبل با گشودن در و پنجره ها نسبت به 

خروج گازهای اضافی حاصل از مواد ضدعفونی کننده اقدام گردد.

  برگ هایی که مناسب سن نخست لاروی هستند از سطح توتستان از روز قبل تهیه )از اولین 
برگ بعد از غنچه تا برگ چهارم( و به ابعاد توصیه شده خرد شوند.

  توصیه کلی در تهیه برگ توت برای پرورش در مرحله کرم جوان به برداشت برگ به صورت 
تازهاست. توصیه به برداشت برگ های مورد نیاز جهت تغذیه هر شب و صبح بعد آن در ساعت 

۱۹- ۱۸ عصر و برای تغذیه مرحله ظهر ساعت ۸ صبح همان روز است.
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  بعد از هر وهله تغذیه لاروها با برگ خرد شده، باید سطح بستر پرورش با کاغذ پارافینی و یا 
روزنامه پوشیده شود. در صورت پایین بودن رطوبت محیط به راست مقداری آب روی کاغذ با دست 

پاشیده شود. این عمل تا پایان دوره کرم جوان باید تکرار شود.

  مطابق شکل ۸، حدود 2 ساعت پس از برگ دهی دوم در ساعت ۱۰ و زمانی که اطمینان 
حاصل شد که لاروها روی برگ آمده و در حال تغذیه اند، برگ همراه کرم ها از روی جعبه تفریخ و یا 
جعبه تخم نوغان به کمک یک تا دو عدد پرَ تمیز به روی بستر پرورش منتقل می شوند. باید دقت 

کرد که هنگام انتقال صدمه ای به کرم ها وارد نیاید.

  در این مرحله مطابق شکل ۱۴ سطح پرورش با استفاده از یک خط کش به ابعاد حدود 
۳۰ ×۳۰ سانتی متر تنظیم شود. باید لاروها در تمام سطح ایجاد شده به طور یکنواخت قرار گیرند 
و از تراکم آن ها در یک نقطه به روش گفته شده در بخش های قبل جلوگیری به عمل آید تا از 
فاصله زیاد آن ها از هم و نیز لولیدن آن ها بر روی هم، ممانعت شود و نیز برگ اضافه یا کم در 

سطح بستر پاشیده نشود.

  در روز اول، با توجه به لزوم فراهم کردن شرایط انتقال لاروها به سطح بستر پرورش، برگدهی 
باید در چهار وهله انجام شود.

  در روز دوم سن اول سه وهله برگدهی و تأمین کلیه شرایط محیطی، مقدار برگ و ابعاد برگ 
و بستر براساس جداول مربوط خواهد بود.

  در روز سوم سن اول نیز ضمن حفظ شرایط محیطی استاندارد محیط پرورش، برگدهی را در 
سه وهله انجام داده با این تفاوت که قبل از تغذیه نخست بهتر است عمل ضدعفونی بستر و سطح 

بدن لاروها همانند روز نخست انجام شود.

عملیات پرورش کرم جوان
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  در روز چهارم از سن اول در صورت تأمین شرایط استاندارد پرورش و رعایت میزان تغذیه تنها 
با یک وهله تغذیه آن هم با مقدار کمی برگ خرد شده در ابعاد کوچک براساس جداول استاندارد 

تغذیه ای، لاروهای سن اول به مرحله جلداندازی یا خواب اول وارد می شوند.

عبارتـی  به  یا  خـواب  مشاهـده  با   
بی حرکت بودن بیش از ۹5 درصد لاروهای 
سن اول بعد از گذشت ۱ الی 2 ساعت از 
آخرین برگدهی، مطابق شکل ۱5 نسبت به 
پاشش آهک صنعتی )کشته شده( به روش 
رساندن  و  بستر  گستراندن  و  گفته شده 
آهک به تمام لایه های زیرین بستر اقدام و 
هم زمان رطوبت محیط به کمک هواکش یا 
باز کردن در و پنجره ها پایین آورده شود 
)75 درصد( و دما در 25 درجه سانتی گراد 
حفظ شود. در صورت حفظ شرایط محیطی 
و عدم بروز بیماری، سن اول لاروی مطابق 
جدول 2 طی ۴ روز کامل سپری شده و 
ساعت   ۱۸ - اول طی 2۴  لاروهای سن 
جلداندازی کامل کرده و وارد سن دوم در 

روز پنجم خواهند شد.

شکل 14( سطح بستر پرورش کرم جوان با ابعاد مشخص

  شکل 15( آهک پاشی در مرحله جلداندازی )خواب( اول:
 لاروهای کرم ابریشم آماده جلداندازی ) 1 و 2(، آهک پاشی 
)3(، گستراندن بستر در زمان آهک پاشی )4( لارو کرم 

ابریشم در زمان خواب ) 5(

عملیات پرورش کرم جوان
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2( آغاز سن دوم لاروی
  در صورت تأمین شرایط استاندارد پرورش، صبح روز پنجم با اتمام جلداندازی اول به صورت 
یک دست؛ مطابق شکل ۱6، ابتدا سطح بدن لاروهای سن دوم و بستر را با پودر ضدعفونی کننده 
و یا آهک صنعتی ضدعفونی می کنیم. سپس روی آن ها توری مخصوص دوره کرم جوان کشیده 
می شود و با آماده داشن برگ مخصوص این سن )از برگ چهارم تا هفتم( به صورت خرد شده مطابق 

جدول 6، تغذیه آن ها با برگ توت شروع شود.

  مطابق شکل ۱7، با ورود به سن دوم لاروی دما و رطوبت محیط پرورش را باید به ترتیب در 
26 درجه سانتی گراد و ۸5 درصد رطوبت تنظیم کرد.

  پس از تهیه برگ مناسب با رعایت تعداد سه وهله برگدهی در روز با حجم و اندازه برگ و 
ابعاد بستر سن دوم لاروی تا پایان جلداندازی دوم که مدت آن 2۴ - ۱۸ ساعت خواهد بود کلًا 
سه روز به طول خواهد انجامید. به طوری که در روز اول و دوم هر روز سه وهله برگدهی و در روز 
سوم با دو وهله مختر برگدهی، لاروهای سن دوم وارد مرحله جلداندازی )خواب( دوم خواهند شد. 
البته این در صورتی است که شرایط دما و رطوبت استاندارد و کیفیت و کمیت برگ و رعایت نکات 

بهداشتی، مدنظر پرور دهنده باشد.

  در صورت زیاد بودن حجم بستر در سن دوم لاروی که عمدتاً به دلیل عدم رعایت و یا عدم 
امکان رعایت شرایط استاندارد پرورش خواهد بود، مطابق شکل ۱۸ می توان با استفاده از توری 
مخصوص کرم جوان در صبح روز سوم لاروی قبل از برگدهی به ترتیب نسبت به ضدعفونی سطح 
بستر و گذاشن توری و برگ دادن روی توری در دو وهله صبح و ظهر اقدام و پس از گذشت یک 

ساعت از برگدهی ظهر، نسبت به تعویض بستر اقدام می شود.

عملیات پرورش کرم جوان
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شکل 16( مراحل انجام پرورش پس از جلداندازی: 
جمع کردن سطح بستر و آهک پاشی )1(، توری گذاری )2(، برگدهی روی تور )3(، تعویض بستر )4 و 5( 

تنظیم ابعاد بستر )6(

 
 

شکل 18( مراحل تعویض بستر در هر یک از سنین لاروی:شکل 17( لاروهای سن دوم در حال تغذیه از برگ توت
 ،)1( پرورش  بستر  و  لاروها  سطح  ضدعفونی 
و  لاروها  آمدن  بالا   ،)3( برگدهی   ،)2( توری گذاری 
تغذیه روی توری )4(، جداسازی اضافات بستر )5( 

جداسازی لاروها و یکنواخت کردن بستر )6(.

عملیات پرورش کرم جوان
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3( آغاز سن سوم لاروی
ترتیب در 25 درجه  به  باید  به سن سوم لاروی، دما و رطوبت محیط پرورش  با ورود   

سانتی گراد و ۸۰ درصد رطوبت تنظیم شود.

استاندارد  شرایط  پرورش  در  اگر   
رعایت شود، این سن لاروی ۴ روز به طول 
خواهد انجامید. در این صورت با تغذیه از 
برگ توت مناسب طی سه وهله در روز، 
چهارم  روز  در  باید  سوم  سن  لاروهای 
حداکثر بعد از دو مرحله تغذیه به صورت 
وارد مرحله جلداندازی  برگدهی مختصر 

سوم )خواب سوم( شوند )شکل ۱۹(.

  در هنگام آمادگی لاروها برای انجام جلداندازی سوم، ضمن تنظیم دما ) 25 درجه سانتی گراد( 
و رطوبت )75 درصد( با انجام آهک پاشی نسبت به کاهش رطوبت و ضدعفونی بستر اقدام و 

جلداندازی تسهیل شود. خواب سوم لاروی نیز 2۴ - ۱۸ ساعت طول خواهد کشید.

  در این سن در صورت بالا بودن حجم بستر پرورش می توان نسبت به انجام تعویض بستر در 
روز سوم بعد از دو وهله برگدهی صبح و ظهر بر روی توری، نسبت به انجام تعویض بستر اقدام کرد.

 لاروهای سن سـوم تا روز اول سن چهارم در مکان پرورش کرم جـوان نگهـداری و پس از 
انجام تعویض بستر بعد از جلد اندازی سوم در ساعات خنک روز به سالن پرورش کرم بالغ )تلنبار( 

منتقل می شوند.

شکل 19( لاروهای کرم ابریشم در انتهای سن سوم لاروی

عملیات پرورش کرم جوان
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 پرورش 
کرم بالغ

عملاً با ورود لاروها به سن چهارم لاروی و انتقال آن ها از سالن های پرورش کرم جوان به 
تلنبارهای پرورش کرم بالغ، پرورش در مرحله کرم بالغ آغاز می شود.

خصوصیات لاروهای بالغ
لاروها در سنین چهارم و پنجم با توجه به تغذیه و رشد زیاد خود به فضای بیشتری نیاز دارند. 
نزدیک بودن شرایط محیطی خارج با شرایط استاندارد پرورش کرم بالغ، توان بالای فیزیولوژیک 
آن ها در تحمل و مقابله با تغییرات شرایط محیطی و عوامل بیماری زای میکروبی، مجموعاً امکان 
مدیریت آسان تر را در پرورش با صرف حداقل نیروی انسانی فراهم می کند. در ضمن طول هر یک از 
سنین چهارم و پنجم و مرحله جلداندازی آخر در شرایط پرورش استاندارد به شرح جدول ۸ است.
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جدول 8( طول سنین لاروی در مرحله کرم بالغ و زمان برداشت پیله

شرایط محیطی لازم برای پرورش کرم جوان
جدول 9( سطح مورد نیاز جهت پرورش یک جعبه تخم نوغان تجاری در مرحله کرم بالغ

۴/5 روز سن چهارم )از زمان شروع تغذیه لاروها پس از اتمام جلداندازی 
یا خواب سوم تا آغاز عدم تغذیه مجدد حدود ۹5 درصد لاروها( ۱

۳6-۴۸ ساعت خواب چهارم )از آغاز زمان عدم تغذیه حدود ۹5 درصد لاروها تا 
جلداندازی کامل آن ها و شروع تغذیه مجدد( 2

۸ روز سن پنجم )از شروع تغذیه لاروها پس از اتمام جلداندازی چهارم تا 
آغاز آمادگی بیش از ۹5 درصد لاروها برای پیله تنی( ۳

7 روز
مدت زمان لازم از شروع پیله تنی تا آغاز برداشت پیله )تخلیه کامل 
ابریشم توسط لاروها ۳ روز و نیز تبدیل لاروها به شفیره کامل و قهوه ای 
شده در داخل پیله ۴ روز به طول انجامیده و بدین ترتیب روز هفتم 

زمان آغاز برداشت پیله خواهد بود(
۴

مدت مرحله لاروریردیف

5/۰ ۱

۴

۱
7/5 2 2
۹/۰ ۳ ۳
۱۱/۰ ۴ ۴
۱2/۰ 5 5

آهک پاشی ۱۴/۰ 6 6
۱۴ ۱

5
7

۱5 2 ۸
۱6 ۳ ۹

اندازه بستر )متر مربع( روزردیف سن لاروی

پرورش کرم بالغ
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۱7 ۴

5

۱۰
۱۸ 5 ۱۱
۱۹ 6 ۱2
2۰ 7 ۱۳

2۰ آغاز پیله تنی ۸ ۱۴

اندازه بستر )متر مربع( روزردیف سن لاروی

جدول 10( شرایط استاندارد دیگر برای پرورش در مرحله کرم بالغ

انتخاب برگ دوره کرم بالغ جهت تغذیه
جهت تغذیه لاروهای کرم بالغ، عمدتاً از برگ های روی شاخه های ایستاده و در معرض آفتاب 
ارقام اصلاح شده مناسب که از رشد خوبی برخوردارند و فاقد گرد و خاک هستند استفاده می شود.

فعالیت های  و  تغذیه  میزان  به  توجه  با 
فیزیولیژیک بالای لاروها در نتیجه تولید 
و  تنفس  از  حاصل  نامطلوب  گازهای 
تخمیر ناشی از فعالیت های میکروبی در 
سطح بستر حاوی بقایای مدفوع و برگ 
درسن  خصوصأ  مناسب  تهویه  به  نیاز 
پنجم لاروی است. به طوری که در اوقات 
بیشتر  تهویه  به  نیاز  روز  گرم  خصوصا 

احساس می شود.

 ۱5-۳۰
لوکس

75 2۴ درجه چهارم

۱
75 25 درجه خواب 

چهارم

7۰ 2۳ درجه پنجم

75 25 درجه پیله تنی تا 
برداشت 2

تهویه درجه حرارتردیف
نوردرصد رطوبت)درجه سانتی گراد( سن لاروی

پرورش کرم بالغ
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روش تغذیه لاروهای کرم ابریشم در سنین کرم بالغ
در دوره پرورش کرم بالغ برگ ها )حداکثر به مقدار دو وهله برگدهی( در قالب برداشت نرک ها یا 
شاخه های کوچک جوان و یا برداشت شاخه های کامل از روی تنه اصلی گیاه توت از سطح توتستان 

جمع آوری و در برگ خانه یا انبار برگ نگهداری می شود.

)توجه6(: جهت رشد هماهنگ لاروها در مرحله پرورش کرم بالغ باید به تغذیه یکسان 
تمامی لاروهای در سطح بستر پرورش توجه شود. بدین جهت لازم است در زمان دادن برگ در 
هر وهله برگدهی چه به صورت نرک و چه شاخه ی کامل باید توجه داشت که تراکم برگ ها در 

نواحی منتهی به غنچه بیشتر و به طرف پایین نرک ها یا شاخه های کامل کمتر است.

تنظیم اندازه برگ
تنظیم اندازه برگ در این دوره تنها محدود به تنظیم حجم برگدهی در هر وهله و در دو شکل 

نرک یا شاخه جوان و شاخه کامل مطابق جدول ۱۱ خواهد بود.

تنظیم برنامه زمان بندی تغذیه
روال برنامه زمان بندی تغذیه لاروها در دوره پرورش کرم بالغ همانند دوره پرورش کرم جوان 
یعنی سه وهله برگدهی در صبح، ظهر و غروب خواهد بود. که البته این وضعیت از انتهای روز سوم 
سن پنجم لاروی چون لاروها وارد حداکثر سرعت رشد غده ابریشم یشان می شوند، اندکی متفاوت 

خواهد بود.

پرورش کرم بالغ
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جدول 11( مقدار برگ مورد نیاز روزانه جهت تغذیه یک جعبه تخم نوغان تجاری در مرحله پرورش 
کرم بالغ

 

حفظ شرایط مناسب و متعادل در محیط پرورش کرم بالغ
 عموماً در دوره پرورش کرم بالغ شرایط محیطی، متناسب با نیازهای این حشره در این دوره 
است، مگر آن که با تغییرات شدید شرایط محیطی مواجه باشیم. که عمدتاً از وسایل گرمازایی چون 
انواع بخاری های برقی، گازی و نفتی مطابق شکل ۹ جهت تنظیم دمای محیط می توان استفاده کرد.

۱۴۰

۱۰ شاخه جوان ۱

۴

۱
2۰ شاخه جوان 2 2
۳5 شاخه کامل ۳ ۳
۴5 شاخه کامل ۴ ۴
۳۰ شاخه کامل 5 5
- آهک پاشی )گستراندن بیشتر بستر( 6 6

۸6۰

25 شاخه جوان ۱

5

7
۴5 شاخه کامل 2 ۸
7۰ شاخه کامل ۳ ۹
۱۱۰ شاخه کامل ۴ ۱۰
۱۴۰ شاخه کامل 5 ۱۱
۱6۰ شاخه کامل 6 ۱2
۱۸۰ شاخه کامل- برگ 7 ۱۳

۱۳۰ برگ ۸ مابشی گذاری و آغاز پیله تنی۱۴

کل برگ 
موردنیاز در هر 
)کیلوگرم( سن

شکل برگ مورد استفادهروزردیف
مقدار برگ

 مورد نیاز روزانه
)کیلوگرم(

سن لاروی

پرورش کرم بالغ
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 در این دوره پرورش نیازی به رطوبت بالا در محیط پرورش و پوشاندن سطح بسترها در طی 
تغذیه ی لاروها با برگ توت نیست.

 در دوره کرم بالغ تهویه محیط پرورش مهم است خصوصاً در سن پنجم لاروی که می توان با 
باز و بسته کردن در و پنجره و یا از طریق نصب هواکش برقی عمل کرد.

 در تمامی وهله های برگدهی به یک نواختی تراکم لاروها در سطح بستر و نیز فاصله مناسب 
بین لاروها )افزایش مساحت بستر پرورش( باید توجه شود.

 استفاده از پودرهای ضدعفونی کننده سطح بستر حداقل در ابتدای هر سن لاروی قبل از 
تغذیه نخست و در صبح روز ماقبل آخر هر سن قبل از برگدهی باید لحاظ شود. که روش کار 

همانند دوره پرورش کرم جوان خواهد بود.

 استفاده از آهک کشته شده یا صنعتی در مرحله خواب چهارم زمانی که بیش از ۹5 درصد 
لاروها در حال سکون و آغاز جلداندازی هستند، توصیه می شود.

 تعویض یا تمیز کردن بستر پرورش در سنین چهارم و پنجم لاروی به دلیل حجم بیشتر تغذیه 
نسبت به دوره پرورش کرم جوان و نیز برگدهی با استفاده از شاخه های جوان و کامل در فواصل 

زمانی زودتری ضرورت پیدا می کند.

 در هر یک از مراحل جلداندازی )خواب( لاروی دوره کرم بالغ نیز باید از جدا کردن لاروهای 
در حال جلداندازی از خاروخاشاک سطح بستر به دلایل ذکر شده در بخش پرورش کرم جوان که 
مطابق شکل 2۱ منجر به جلداندازی ناقص شده، جداً خودداری شود. این دسته از لاروها بر اثر عدم 

تغذیه و ابتلاء به بیماری حذف خواهند شد.

پرورش کرم بالغ
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 اجرای برنامه تعویض بستر همانند دوره کرم جوان باید با ایجاد حداقل گرد و غبار و به آهستگی 
صورت گیرد.

 از ورود هر گونه ماده شیمیایی خصوصاً سموم کشاورزی و ترکیبات فرار غیر متعارف در 
محیط پرورش کرم بالغ و حتی استفاده از آن ها در مزارع و باغات مجاور باید جداً پرهیز شود.

 برگ های مورد استفاده جهت تغذیه لاروها در این مرحله نیز باید عاری از گرد و غبار و به دور 
از آلودگی به مواد سمی باشد و خیس و دارای شبنم نباشد.

 در دوره پرورش کرم بالغ، استفاده از بسترهای طبقاتی علی رغم ایجاد فضای بیشتر برای 
پرورش می تواند منجر به عدمِ هماهنگی در رشد لاروها شود. جابه  جایی بسترها در بسترهای 

طبقاتی متحرک، موجبات تعادل دمایی و در نتیجه یک نواختی رشد لاروی را فراهم می کند.
      

 شکل 20 ( خواب و بیداری در دوره پرورش کرم بالغ

 لارو سن چهارم در مرحله خواب کامللارو کرم ابریشم در آغاز سن پنجم درست پس از جلداندازی

شکل 21( جلداندازی ناقص در انتهای سن چهارم

پرورش کرم بالغ
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عملیات 
پرورش

کرم بالغ 

جهت آغاز پرورش کرم بالغ باید به ترتیب زیر عمل کرد:

1( آغاز سن چهارم لاروی
 سالن مخصوص پرورش کرم بالغ باید تمیز و ضدعفونی و از دو روز قبل با گشودن در پنجره ها 
نسبت به خروج گازهای اضافی حاصل از مواد ضدعفونی کننده اقدام شود. سپس دما و رطوبت 
محیط به ترتیب در 2۴ درجه سانتی گراد و 75 درصد رطوبت در روز پرورش کرم بالغ تنظیم شود.

 لاروها در آغاز سن چهارم و بعد از دادن وهله های صبح و ظهر روی توری در محیط پرورش 
کرم جوان و انجام تعویض بستر به محیط پرورش کرم بالغ )تلنبار( انتقال داده می شوند. عملیات 
پرورش در این سن لاروی همانند سنین دوره کرم جوان به صورت سه وهله صبح، ظهر و عصر در 

روز ادامه خواهد یافت.
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 جهت حفظ کیفیت برگ و نگهداری مناسب، باید از انباشت زیاد آن ها روی هم خودداری و 
روی آن ها با استفاده از پارچه نمدار پوشیده شود.

 در طی روزهای تغذیه سن چهارم رعایت شرایط دمایی و رطوبتی با استفاده از انواع وسایل 
گرمادهی که تولید گازهای سمی نمی کنند و نیز انجام تهویه مناسب جهت خروج رطوبت اضافه 
محیط پرورش و نیز انجام عملیات ضدعفونی سطحی بدن لاروها و بستر پرورش در چند نوبت 
به صورت یک روز در میان با استفاده از آهک مرده و یا پافسول )در صبح روز پنجم به دلیل مشاهده 
علائم خواب بهتر است پافسول استفاده نشود(. همچنین رعایت یک نواختی در تراکم لاروها و حجم 

و دفعات برگدهی با توجه به جداول ۱۰ و ۱2 باید مورد توجه باشد.

 در روز پنجم علائم کم اشتهایی و کم تحرکی در لاروها جهت شروع مرحله چهارم جلداندازی 
مشاهده خواهد شد. با مشاهده این علائم میزان برگدهی کم اما تعداد دفعات آن در این روز تا دو 
وهله می تواند افزایش یابد. در نهایت با مشاهده بیش از ۹5 درصد آمادگی جلداندازی در لاروها، 
برگدهی را قطع و با گستراندن بیشتر بستر شروع به آهک پاشی شود تا ضمن کاهش رطوبت سطح 
بستر و ضدعفونی آن، از تغذیه لاروهای جلداندازی کرده با برگ های خشک سطح بستر ممانعت 
شود. شرایط دمایی و رطوبتی نیز متناسب مرحله جلداندازی یعنی دمای 25 درجه سانتی گراد و 

رطوبت 7۰ درصد با استفاده از بخاری و هواکش تأمین می شود.

 طول دوره خواب چهارم با توجه به شرایط محیطی فراهم شده بین ۳6  الی ۴۸ ساعت خواهد بود.

نکته: در این مرحله لاروها بعد از جلداندازی، با تغییر رنگ ظاهری نسبت به سنین قبل و نیز 
خروج مایعات رنگی از انتهای بدن برخی از آن ها، موجبات نگرانی پرورش دهندگان به بروز بی اری 
در پرورش را موجب می شوند در حالی که چنین نیست و کیفیت لاروهای وارد شده به سن پنجم 

لاروی این گونه است.

عملیات پرورش کرم بالغ
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2( آغاز سن پنجم لاروی
 در روز اول سن پنجم نسبت به تنظیم شرایط محیطی استاندارد پرورش یعنی دمای 2۳ 
درجه سانتی گراد و رطوبت 7۰ درصد و در ادامه با توجه به یک دست شدن جلداندازی در لاروها 
نسبت به ضدعفونی سطحی بدن آن ها با آهک مرده و یا پافسول و سپس توری گذاری و تغذیه 
لاروها با استفاده از برگ های از قبل تهیه شده اقدام می شود. در وهله نخست برگدهی جهت تغذیه 
لاروها در سن پنجم، به راست از شاخه های جوان )نرک( استفاده شود تا ضمن جلوگیری از هدر 

رفت برگ، بستر از برگ اضافه انباشت نشود.

 پس از برگدهی ظهر روز اول با شاخه کامل و گذشت یک ساعت از برگدهی نسبت به تعویض 
بستر اقدام شود.

 طی سن پنجم تا روز چهارم، برگدهی به صورت سه وهله در روز با استفاده از شاخه های کامل 
انجام می شود. از این روز به بعد به جهت پیشگیری از وقفه در رشد لاروها ضمن رعایت سه وهله 

تغذیه، بین وهله های برگدهی ضمن سرکشی پرورش، بخش های فاقد برگ، برگدهی شود.

 در روز هشتم تغییرات رفتاری و ظاهری در لاروها دیده می شود که دلالت بر آمادگی آن ها 
برای پیله تنی دارد با مشاهده آمادگی لاروها جهت پیله تنی باید بسترها را از وجود شاخ و برگ اضافه 
و مدفوع لاروها پاکسازی و در وهله های برگدهی انتهایی ضمن کاهش حجم برگدهی تنها به ازای 
خارج کردن شاخه ها و مدفوع وهله قبلی تغذیه، برگدهی با شاخه انجام شود. بدین طریق شاخ و 
برگ زیادی در بسترهای پرورش انباشت نمی شود و لاروهای رسیده عمل پیله تنی را در لابه لای 

آن ها انجام نمی دهند و زحمات پرورش دهنده هدر نمی رود.

عملیات پرورش کرم بالغ
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 پیله روی و
 پیله تنی

پیله روی
 فرآیندی که طی آن لاروهای آماده تنیدن پیله در جایگاه های پیله تنی مستقر می شوند و 

شروع به تنیدن پیله می کنند، مرحله پیله روی لاروها نامیده می شود.

 بعد از آخرین تغذیه و سپری شدن مدت زمانی، لاروها وارد مرحله تخلیه کامل امعاء و 
احشاء می شوند.

 در فاصله زمانی آخرین تغذیه تا تخلیه آخرین مدفوع به صورت مایع، لاروها شروع به صعود 
روی جایگاه های مخصوص پیله تنی می کنند.

 با افزایش روشنایی محیط پرورش به کمک لامپ ها، صعود لاروها تسریع و از هدر رفن ابریشم 
توسط لاروهای آماده پیله تنی جلوگیری می شود.
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پیله تنی
 پس از گذشت مدت زمانی کوتاه بعد از صعود و تخلیه نهایی؛ لاروها شروع به تنیدن تارهای 

ابریشمی اولیه و استقرار خود روی جایگاه تنیدن پیله )مابشی( می کنند.

 لاروها پس از استقرار، با چرخاندن بخش سر و سینه خود در قالب عدد هشت انگلیسی یا 
حرف اس انگلیسی دور خود پیله ی ابریشمی تنیده و خود در داخل آن محصور می شوند.

نکته: در زمان پیله تنی باید از ایجاد لرزش های ناگهانی بسترها و جایگاه های تنیدن پیله )مابشی( 
و تولید امواج صوتی شدید ممانعت جدی به عمل آید. زیرا در صورت پاره شدن نخ ابریشمی چه در 
مرحله استقرار و چه در مرحله تنیدن پیله، باعث خارج شدن لاروها از مکان استقرار و یا پارگی نخ 
ابریشمی سازنده پیله می شود که این ها طولانی تر شدن دوره پیله تنی، کاهش کیفیت پیله و ابریشم 
استحصالی و بعضاً افزایش خطر بروز بیماری و نیز وقوع مرگ و میر در لاروهای آماده پیله تنی را 

سبب می شوند.

 از زمان آغاز پیله تنی تا اتمام آن و تکمیل پیله سه روز و تغییر لاروها در درون پیله و تبدیل 
آن ها به شفیره کامل ۴روز دیگر به طول می انجامد. این در صورتی است که شرایط محیطی 

استاندارد و تهویه مناسب فراهم باشد.

علائم آمادگی لاروهای سن پنجم جهت پیله تنی
از نشانه های بارز آمادگی لاروهای سن پنجم جهت پیله تنی می توان به:

 عدم تمایل به تغذیه
 تغییر ماهیت مدفوع از سبز تیره و سفت به سبز روشن و شل )نرم( تا حدی که به نظر می رسد 

پیله روی، پیله تنی
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عمل هضم برگ انجام نشده است.

 مایع بودن مدفوع نهایی لاروهای آماده پیله تنی در مراحل پایانی

 خروج لاروها از حالت کشیده و جمع تر شدن آن ها و همچنین خروج تار از انتهای سر

 تغییر رنگ بدن لاروهای آماده پیله تنی از شیری به شفاف به گونه ای که با قرار دادن لاروها در 
جلوی منبع نور، به نظر می رسد که نور از بدن آن ها عبور می کند.

 همچنین این لاروها بخش سرو سینه ی خود را بالا گرفته، دائم چرخانده و به سمت نور 
گرایش دارند.

 

شکل 22( لاروهای کرم ابریشم در مرحله پیله تنی

فراهم سازی وسایل پیله تنی )مابشی( و شرایط محیطی مناسب 
 با ورود لاروها به مرحله پیله تنی، نسبت به تهیه وسایل مناسب پیله تنی و گستراندن آن ها که 

اصطلاحاً مابشی گذاری خوانده می شود، اقدام می شود.

 در این مرحله باید توجه داشت که شرایط محیطی مناسب و استاندارد برای تنیدن پیله 
فراهم بودن دمای 25 درجه سانتی گراد و رطوبت 75 درصد است. تهویه جهت خروج رطوبت اضافه 

پیله روی، پیله تنی



تولید ابریشم

14
66

حاصل از مدفوع مایع لاروها که نتیجه تخلیه کامل امعاء و احشاء آن ها و رطوبت محیط بیرون است، 
خصوصاً در روز اول مابشی گذاری ضروری است.

 از خصوصیات بارز لاروهای آماده پیله تنی تمایل آن ها به سمت نور است. از این خصوصیت 
جهت جداسازی لاروهای آماده پیله تنی از سطح بسترها و صعود و جایابی آن ها در سطح مکان های 
مخصوص تنیدن پیله )مابشی( استفاده می شود. این عمل از طریق روشن کردن محیط پرورش 

توسط لامپ های فلورسنت به مدت چند ساعت، بعد از مابشی گذاری انجام می شود.

 از وسایل متعددی برای مابشی گذاری استفاده می شود. برخی از وسایل یک بار مصرف و برخی 
با قابلیت شست و شو و ضدعفونی با مواد ضدعفونی کننده و شعله هستند. از مواد یک بار مصرف 
می توان به کاه و کلش، سرخس و برخی گیاهان دیگر مختص نواحی مختلف کشور اشاره کرد و 
یا برخی مصنوعات ساخت دست انسان نظیر شانه تخم مرغ را نام برد. همچنین جهت استفاده از 
کلش آن را ابتدا به شکل سازه های خاص شکل داده و سپس با فشردن هر یک از آن ها بین دو 
دست موجب ایجاد فضاهای لازم در آن سازه ها می شوند. با قراردادن این سازه ها در کنار هم و در 

سطح هر بستر فضای لازم جهت تنیدن پیله ایجاد می شود.

 از موارد قابل شستشو می توان 
به انواع مصنوعات از جنس مقوای 
نسوز و یا انواع پلاستیکی اشاره کرد.

شکل 23(  برخی انواع مناسب جایگاه های تنیدن پیله

پیله روی، پیله تنی
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 برداشت 
و انتقال پیله

 زمان آغاز برداشت پیله ها در روز هفتم بعد از مابشی گذاری و شروع تنیدن پیله خواهد بود. 
یعنی زمانی که در داخل پیله ها شفیره کامل مشاهده شده شود. در صورت مشاهده لارو شفیره 
نشده، باید از برداشت پیله چند روز خودداری کرد. اما در صورت مشاهده شفیره با لکه های چشمی 
تیره باید در برداشت پیله تعجیل شود. زیرا در شرایط دمایی موجود امکان تبدیل شفیره ها به پروانه 
طی 2 الی ۳ روز آتی وجود دارد. خروج پروانه نیز منجر به سوراخ شدن پیله ها و کاهش ارزش 

آن ها خواهد شد.

 در زمان برداشت پیله جهت جلوگیری از رنگی شدن پیله های سالم، ابتدا لاروهای مرده از سطح 
بسترها تخلیه و از درهم آمیزی پیله های خوب با پیله های نامرغوب، کثیف و رنگی باید دوری کرد.

 از انباشت زیاد پیله ها روی هم و برای مدت زیاد باید خودداری کرد تا موجب افت کیفیت 
پیله ها نشود.
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 از قرار دادن پیله ها در زیر تابش نور خورشید باید خودداری کرد و پیله ها را تا قبل از عرضه 
به بازار در محیط سایه پهن و از گونه زنی زود هنگام پرهیز شود.

گونه زنی نباید با مقادیر زیاد پیله در یک گونی انجام شود )سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
جهاد کشاورزی، ۱۳۹6(.

 

شکل 24( برداشت پیله و عرضه به بازار

برداشت و انتقال پیله
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مدل 
 کسب وکار

ابریشم

تولید و پرورش کرم ابریشم را می توان به صورت صنعتی و در مقیاس بزرگ و به صورت خرد و 
در مقیاس خانگی انجام داد. مدل کسب و کاری که در این جا ارائه می شود جهت اشتغال خانوادگی و 
در سطح خرد است. این کسب وکار هم می تواند به عنوان شغل دوم و درآمد مکمل بوده و یا این که 
به طور مستمر در طول سال ادامه داشته و یک درآمد پایدار را رقم بزند. در استان های شمالی پرورش 
کرم ابریشم رواج زیادی داشته و بسیاری از پرورش دهندگان به عنوان یک درآمد جانبی در کنار سایر 
مشاغل به آن می پردازند. باید توجه داشت با توجه به ارزش زمین، مزیت های توریستی و امکان تولیدات 
متنوع در نواحی شمالی و همچنین تحت تاثیر بودن قیمت ابریشم از سیاست های اقتصادی در مواردی 
پرورش کرم ابریشم نسبت به سایر فعالیت های اقتصادی توجیه پذیر نیست لیکن در مناطقی از کشور 
که چنین مزیت هایی وجود ندارد سودآوری اقتصادی بیشتری متصور است. از آن جایی که تولید 
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مستمر در طول سال نیازمند فراهم بودن شرایط بوده و ممکن است در تمامی مناطق این شرایط 
فراهم نباشد در این جا چند مدل مختلف برای انجام این کسب و کار پیشنهاد می شود.

 حالت اول تولید یک جعبه
در این حالت نیاز به 2۰ متر مربع فضا جهت پرورش کرم ابریشم وجود دارد. جهت راه اندازی این 
کسب و کار در مدت محدود دوره پرورش می توان یکی از اتاق های منزل را به این امر اختصاص داد. 
چراکه طول دوره کوتاه بوده و بقیه سال کارکرد گذشته اتاق برجا خواهد ماند. همچنین می توان از 
انبار منزل استفاده نموده و با بهسازی آن شرایط پرورش را فراهم آورد. راه دیگر این است که در حیاط 
و محیط باز با فراهم آوردن شرایط پرورش، بستر تولید را آماده نمود. البته در انتخاب فضای پرورش 

بایستی به ملاحظات تولید اعم از امنیت محیط و مناسب بودن شرایط دما و رطوبت توجه داشت.

مدل کسب و کار ابریشم
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راه اندازی تل انبار با سازه ارزان قیمت

در این حالت یک جعبه تخم نوغان تهیه شده و برگ توت از محیط تامین می گردد. در صورتی که 
مالک درختان توت نباشید نیاز است قبل از اقدام از امکان تامین آن مطمئن گردید. برخی از مالکان 

توستان ها برگ های آن را به فروش می رسانند.

 حالت دوم تولید دو جعبه
در این حالت نیز مانند حالت اول اقدام می شود. تفاوت این حالت نسبت به حالت اول تولید دو 
جعبه به طور همزمان است. در تولید چند جعبه به صورت همزمان صرفه های مقیاس باعث می شود 
سود کسب و کار بیشتر شود. همچنین با طبقه بندی مکانی که برای این کار در نظر گرفته اید می توانید 

ظرفیت تولید را در واحد سطح بالاتر ببرید.

مدل کسب و کار ابریشم
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 حالت سوم تولید یک جعبه و سه دوره
تولید و پرورش کرم ابریشم به طور عمده وابسته به وجود برگ توت است. در صورتی که بتوانید در 
طول سال برگ توت تازه را تامین نمایید امکان تولید و پرورش وجود دارد. اگرچه گفته می شود امکان 
دارد کرم ابریشم از مواد غذایی دیگری نیز تغذیه نماید لیکن در غالب موارد فاقد صرفه اقتصادی است. 
لذا با توجه به امکان تامین خوراک کرم های ابریشم در این مدل کسب و کار می توان تولید و پرورش را 

در طول سال ادامه داد و سه دوره در سال اقدام به تولید نمود.

 حالت چهارم تولید دوجعبه و سه دوره
این حالت هم، مانند حالت سوم بوده و تولید و پرورش کرم ابریشم به طور مستمر در طول سال 
در سه دوره ادامه می یابد. از سوی دیگر مانند حالت دوم جهت بهره برداری بیشتر از فضای محیطی با 
طبقه بندی نمودن مکان مورد نظر جهت تل انبار از دو جعبه تخم نوغان برای پرورش به طور همزمان 

مورد استفاده قرار می گیرد.

تکمیل زنجیره تامین
زنجیره تامینی که پرورش کرم ابریشم در آن قرار می گیرد می تواند از تخم نوغان شروع شده و با 
تولید فرش ابریشم و انواع محصولات ابریشم بافت به پایان برسد. در این زنجیره فعالیت های اقتصادی 

مختلفی وجود دارد که انجام آن ها امکان افزایش سود را بالا می برد.

یکی از فعالیت هایی که موجب افزایش ارزش افزوده پیله های تر می شود خشک کردن آن ها است. 
پس از خشک کردن پیله های تر ابریشم ریسی می تواند ارزش افزوده محصول را بالا ببرد. 

مدل کسب و کار ابریشم
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برای ابریشم ریسی نیاز به چرخ ابریشم ریسی 
فرآیند  ابریشم ریسی می توان  تهیه چرخ  با  است. 
کسب و کار را ادامه داده و الیاف ابریشم را تولید نمود. 
اگرچه الیاف ابریشم و پشم متفاوت است ولی اگر به 
فعالیت ریسندگی اشتغال پیدا کردید در زمان هایی 
که پیله نیست می توان اقدام به تولید الیاف پشمی 
نمود. به این ترتیب در تمام مدت سال می توان به 
فعالیت اقتصادی ادامه داد. به عنوان مثال یک فعالیت 
اشتغال زایی در خانه می تواند برنامه زمان بندی حدود 
6 ماه از سال را برای تولید پیله کرم ابریشم اختصاص 

داده و 6 ماه دیگر سال را به ریسندگی اقدام نمود. به این صورت که یک ماه اشتغال به ابریشم ریسی 
داشته و 5 ماه نیز به پشم ریسی اقدام گردد.

فرش  تولید  جهت  ابریشم  الیاف  کردن  آماده 
ابریشمی و اقدام به قالی بافی و فرش بافی نیز می تواند از 
دیگر فعالیت هایی باشی که موجب اشتغال زایی می شود. 
مدل هادی تلاش اقتصادی برکت موسوم به مهتاب 
شماره )۴( به طور مبسوط مدل کسب و کار تولید فرش 
دستباف را تشریح می نماید. جهت اقدام به تولید فرش 
دستباف از الیاف ابریشم و یا پشم می توان از مهتاب 

شماره )۴( بهره برد.

مدل کسب و کار ابریشم
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 طرح توجیه
اقتصادی

مفروضات طرح
 اقتصادی بودن تولید محصول وابسته به سیاست های وارداتی نخ ابریشم است. با توجه به 
سیاسـت های جاری دولت )نرخ ارز و تعرفه واردات( پرورش کرم ابریشـم به لحاظ اقتصـادی 

توجیه پذیر است.

 پرورش کرم ابریشم در بیشتر موارد یک دوره در سال صورت می پذیرد. اما بررسی های اخیر 
نشان می دهد تا سه دوره در سال نیز نتیجه بخش بوده است.

 پرورش در دمای مساعد انجام می شود.

 پرورش در هوای پاکیزه و مناسب و با رطوبت کافی انجام می شود.

 دسترسی به برگ تازه درخت توت وجود دارد.



تولید ابریشم

14
76

 پرورش دهنده حداقل 2۰ متر مربع فضای محفوظ در اختیار دارد.

 هر ۳۰ کیلو پیله 6 کیلو نخ فرآهم می آورد.

 برای تهیه حدود 5۰۰ گرم ابریشم 2 تا ۳ هزار پیله مورد نیاز است.

 میزان تسهیلات برای ۴حالت در نظر گرفته شده است و مبلغ 2.۰۰۰.۰۰۰ تومان هم 
تسهیلات مجزا برای دستگاه نخ ریسی اضافه می شود.

 از فضای مازاد منزل مثل یک اتاق یا انباری برای تولید بهره برداری شده یا فضای آزاد در 
صورت تأمین شرایط ایمن با حداقل هزینه ها قابل بهره برداری است.

برآوردهای مالی

 حالت اول تولید یک جعبه

1( سرمایه گذاری ثابت طرح
1-1( هزینه ثابت طرح

2۰۰.۰۰۰ آماده سازی بستر ۱
در صورت نیاز تجهیزات کارگاه )بخاری گازی- بخارزن برقی- توری( ۱ 2
2.5۰۰.۰۰۰ بهسازی تلنبار ۳
2.7۰۰.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان(ردیف شرح

۱(درصورتنیازنسبتبهوضعیتآبوهوا

طرح توجیه اقتصادی
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2.25۰.۰۰۰ 75.۰۰۰ ۳ ۳۰ 2 کیلوگرم پیله تر )یک جعبه(

فروش کل )تومان(حالت های مختلف قیمت واحد )تومان( مقدار

۳.۰۰۰.۰۰۰ کل مبلغ وام
٪۴ نرخ کارمزد سالانه

۳.۱۸5.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت
۱۸5.۰۰۰ کارمزد کل دوره
5۰.۰۰۰ اقساط ماهانه
6۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه
6۰ ماه مدت بازپرداخت

6۱.۰۰۰ کارمزد سالانه

مبلغ  )تومان( شرح

۱( فرض بر در اختیار داشتن و دسترسی به برگ توت هست. در صورت عدم اطمینان از این موضوع، ورود به پرورش کرم ابریشم توجیه پذیر نیست. قیمت در 
نظر گرفته شده بر اساس استعلام از منابع محلی است که به عنوان تأمین کننده برگ توت اقدام می نمایند.

2( حداکثر تا ۳5 کیلوگرم می رسد.
۳( خرید تضمینی محصول حدود کیلویی ۳۳۰۰۰ تومان بوده و در مواقعی که محدودیت های وارداتی باشد تا کیلویی ۱۰۰۰۰۰ تومان در بازار مورد معامله 

قرار گرفته است.

2( هزینه های جاری طرح

3( هزینه های مالی

4( درآمد

7.5۰۰ 7.5۰۰ جعبه تخم نوغان ۱
25۰.۰۰۰ - کیلوگرم برگ توت۱  2

5۰.۰۰۰ - - مواد ضدعفونی کننده 
)آهک کشته شده، کلر( ۳

۳۰7.5۰۰ جمع

هزینه کل )تومان( هزینه واحد )تومان(ردیف واحد شرح

طرح توجیه اقتصادی
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طرح توجیه اقتصادی

5( صورت سود و زیان

 حالت دوم تولید دو جعبه

فرض بر این است که با افزایش طبقات در همان مکان قبلی این امر محقق می شود.

1( سرمایه گذاری ثابت طرح
2-1( هزینه ثابت طرح

2.25۰.۰۰۰ درآمد فروش
۳۰7.5۰۰ بهای تمام شده

۱.۹۴2.5۰۰ سود ناخالص
6۱.۰۰۰ هزینه های مالی 

۱.۸۸۱.5۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد

6۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه

۱.2۸۱.5۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

۴۰۰.۰۰۰ آماده سازی بستر ۱
در صورت نیاز تجهیزات کارگاه )بخاری گازی- بخارزن برقی- توری( ۱ 2
2.5۰۰.۰۰۰ بهسازی تلنبار ۳
2.۹۰۰.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان(ردیف شرح

۱(درصورتنیازنسبتبهوضعیتآبوهوا
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2( هزینه های جاری طرح

3( هزینه های مالی

4( درآمد

۱5.۰۰۰ 7.5۰۰ جعبه تخم نوغان ۱
5۰۰.۰۰۰ - کیلوگرم برگ توت۱  2

5۰.۰۰۰ - - مواد ضدعفونی کننده 
)آهک کشته شده، کلر( ۳

565.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان( هزینه واحد )تومان(ردیف واحد شرح

۳.5۰۰.۰۰۰ کل مبلغ وام
٪۴ نرخ کارمزد سالانه

۳.۹66.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت
۳66.۰۰۰ کارمزد کل دوره
6۰.۰۰۰ اقساط ماهانه

72۰.۰۰۰ اقساط سالانه
6۰ ماه مدت بازپرداخت

7۳.2۰۰ کارمزد سالانه

مبلغ  )تومان( شرح

۴.5۰۰.۰۰۰ 75.۰۰۰ 6۰  کیلوگرم پیله تر )دو جعبه(

فروش کل )تومان(حالت های مختلف قیمت واحد )تومان( مقدار

۱( فرض بر در اختیار داشتن و دسترسی به برگ توت هست. در صورت عدم اطمینان از این موضوع، ورود به پرورش کرم ابریشم توجیه پذیر نیست. قیمت در 
نظر گرفته شده بر اساس استعلام از منابع محلی است که به عنوان تأمین کننده برگ توت اقدام می نمایند.

طرح توجیه اقتصادی
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5( صورت سود و زیان

 حالت سوم تولید یک جعبه و سه دوره

1( سرمایه گذاری ثابت طرح
2-1( هزینه ثابت طرح

۴.5۰۰.۰۰۰ درآمد فروش
565.۰۰۰ بهای تمام شده )دو جعبه تخم، تأمین خوراک و ...(

۳.۹۳5.۰۰۰ سود ناخالص
7۳.۰۰۰ هزینه های مالی 

۳.۸62.۰۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد

72۰.۰۰۰ اقساط سالانه

۳.۱۴2.۰۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

6۰۰.۰۰۰ آماده سازی بستر ۱
در صورت نیاز تجهیزات کارگاه )بخاری گازی- بخارزن برقی- توری( ۱ 2
2.5۰۰.۰۰۰ بهسازی تلنبار ۳
۳.۱۰۰.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان(ردیف شرح

۱(درصورتنیازنسبتبهوضعیتآبوهوا

طرح توجیه اقتصادی
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2( هزینه های جاری طرح

3( هزینه های مالی

4( درآمد

22.5۰۰ 7.5۰۰ جعبه تخم نوغان ۱
75۰.۰۰۰ - کیلوگرم برگ توت۱  2

۱5۰.۰۰۰ - - مواد ضدعفونی کننده 
)آهک کشته شده، کلر( ۳

۹22.5۰۰ جمع

هزینه کل )تومان( هزینه واحد )تومان(ردیف واحد شرح

۴.۰۰۰.۰۰۰ کل مبلغ وام
٪۴ نرخ کارمزد سالانه

۴.۴۰6.667 کل مبلغ بازپرداخت
۴۰6.667 کارمزد کل دوره
66.667 اقساط ماهانه

۸۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه
6۰ ماه مدت بازپرداخت

۸۱.۳۳۳ کارمزد سالانه

مبلغ  )تومان( شرح

6.75۰.۰۰۰ 75.۰۰۰ 2 ۹۰ کیلوگرم پیله تر
)محصول سه دوره(

فروش کل )تومان(حالت های مختلف قیمت واحد )تومان( مقدار

۱( فرض بر در اختیار داشتن و دسترسی به برگ توت هست. در صورت عدم اطمینان از این موضوع، ورود به پرورش کرم ابریشم توجیه پذیر نیست. قیمت در 
نظر گرفته شده بر اساس استعلام از منابع محلی است که به عنوان تأمین کننده برگ توت اقدام می نمایند.

2( خرید تضمینی محصول حدود کیلویی ۳۳۰۰۰ تومان بوده و در مواقعی که محدودیت های وارداتی باشد تا کیلویی ۱۰۰۰۰۰ تومان در بازار مورد معامله 
قرار گرفته است.

طرح توجیه اقتصادی
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5( صورت سود و زیان

 حالت چهارم تولید دو جعبه و سه دوره

1( سرمایه گذاری ثابت طرح
2-1( هزینه ثابت طرح

6.75۰.۰۰۰ درآمد فروش
۹22.5۰۰ بهای تمام شده

5.۸27.5۰۰ سود ناخالص
۸۱.۰۰۰ هزینه های مالی 

5.7۴6.5۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد

۸۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه

5.۰26.5۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

۱2۰۰.۰۰۰ آماده سازی بستر ۱
در صورت نیاز تجهیزات کارگاه )بخاری گازی- بخارزن برقی- توری( ۱ 2
2.5۰۰.۰۰۰ بهسازی تلنبار ۳
۳.7۰۰.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان(ردیف شرح

۱(درصورتنیازنسبتبهوضعیتآبوهوا

طرح توجیه اقتصادی
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2( هزینه های جاری طرح

3( هزینه های مالی

4( درآمد

۴5.۰۰۰ 7.5۰۰ جعبه تخم نوغان ۱
۱5۰۰.۰۰۰ - کیلوگرم برگ توت۱  2

۱5۰.۰۰۰ - - مواد ضدعفونی کننده 
)آهک کشته شده، کلر( ۳

۱.6۹5.۰۰۰ جمع

هزینه کل )تومان( هزینه واحد )تومان(ردیف واحد شرح

۴.۸۰۰.۰۰۰ کل مبلغ وام
٪۴ نرخ کارمزد سالانه

5.2۸۸.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت
۴۸۸.۰۰۰ کارمزد کل دوره
۸۰.۰۰۰ اقساط ماهانه
۹6۰.۰۰۰ اقساط سالانه
6۰ ماه مدت بازپرداخت

۹7.6۰۰ کارمزد سالانه

مبلغ  )تومان( شرح

۱۳.5۰۰.۰۰۰ 75.۰۰۰ 2 ۱۸۰ کیلوگرم پیله تر
)محصول سه دوره(

فروش کل )تومان(حالت های مختلف قیمت واحد )تومان( مقدار

۱( فرض بر در اختیار داشتن و دسترسی به برگ توت هست. در صورت عدم اطمینان از این موضوع، ورود به پرورش کرم ابریشم توجیه پذیر نیست. قیمت در 
نظر گرفته شده بر اساس استعلام از منابع محلی است که به عنوان تأمین کننده برگ توت اقدام می نمایند.

2( خرید تضمینی محصول حدود کیلویی ۳۳۰۰۰ تومان بوده و در مواقعی که محدودیت های وارداتی باشد تا کیلویی ۱۰۰۰۰۰ تومان در بازار مورد معامله 
قرار گرفته است.

طرح توجیه اقتصادی



تولید ابریشم

14
84

5( صورت سود و زیان

درصورتی که دسترسی به برگ های درخت توت هیچ گونه هزینه ای نداشته باشد خالص درآمد 
ماهیانه در این حالت به ۹۳۰.۰۰۰ تومان خواهد رسید.

تکمیل زنجیره تأمین
با تبدیل پیله های تر به پیله خشک به میزان ناچیزی ارزش آن ها افزایش می یابد. جهت خشک 

کردن پیله ها به یکی از سه روش زیر عمل می شود:

الف( روش گرمای خشک به وسیله حرارت مستقیم آفتاب داغ 
ب( روش گرمای مرطوب با بخار آب

ج( روش مرکب با استفاده از دو روش فوق به صورت توأم

اما مرحله ای که ارزش افزوده این محصول را بیشتر می نماید تبدیل پیله خشک به نخ است. 

۱۳.5۰۰.۰۰۰ درآمد فروش
۱.6۹5.۰۰ بهای تمام شده

۱۱.۸۰5.۰۰۰ سود ناخالص
۹7.6۰۰ هزینه های مالی 

۱۱.7۰7.۴۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد
۹6۰.۰۰۰ اقساط سالانه

۱۰.۹۸7.۴۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

طرح توجیه اقتصادیطرح توجیه اقتصادی
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دستگاه های ارزان قیمتی وجود دارد که این فرآیند را تسریع می نماید. این دستگاه های نخ ریسی 
علاوه بر امکان تولید نخ ابریشم امکان تولید نخ از پشم را نیز دارد.

طرح توجیه اقتصادیطرح توجیه اقتصادی
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در صنعت نساجی الیاف را بر اساس جنس به دو دسته الیاف ساخت بشر و الیاف طبیعی دسته 
بندی می نمایند. الیاف حیوانی یک دسته از الیاف طبیعی است که شامل پشم، ابریشم و مو می شود. 
برای به دست آوردن نخ ابریشم، قبل از تبدیل کرم ابریشم به پروانه، پیله ها را جلوی آفتاب یا داخل 
اتاقک های داغ قرار می دهند تا کرم آن کشته شود. سپس پیله ها را در آب داغ می ریزند تا صمغ در 
برگیرنده رشته ها نرم گردد. پس از پیدا کردن انتهای رشته 6 تا ۸ پیله آن ها را با هم ادغام کرده و 

با استفاده از چرخ ابریشم ریسی می پیچند.

خصوصیات الیاف ابریشم:

 نرمی و لطافت

 درخشندگی زیاد

 جذب رطوبت زیاد

 استحکام زیاد 

 کاهش استحکام در حالت مرطوب

 کشسانی کم

طرح توجیه اقتصادی
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محاسبات مالی چرخ نخ ریسی
1( هزینه های مالی

2( درآمد

3( صورت سود و زیان

2.۰۰۰.۰۰۰ مبلغ وام۱
٪۴ نرخ کارمزد سالانه

2.2۰۳.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت
2۰۳.۰۰۰ کارمزد کل دوره
۳۳۰۰۰ اقساط ماهانه

۴۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه
6۰ ماه مدت بازپرداخت

۴۰.۰۰۰ کارمزد سالانه

مبلغ  )تومان( شرح

۳۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۰۰۰.۰۰۰ 2 ۱۸۰ کیلوگرم پیله تر به ۳۰ 
کیلو نخ ابریشم نخ ابریشم

ماهانه ۱.2۰۰.۰۰۰ ۸ ساعت در روز 
5 روز در هفته

تولید نخ از پشم در 
سایر اوقات سال

فروش کل )تومان(محصول قیمت واحد )تومان( مقدار

۳۰.۰۰۰.۰۰۰ درآمد فروش
۳.۰۹5.۰۰۰ بهای تمام شده )تولید پیله + تولید نخ+ استهلاک٪۱۰(

مبلغ )تومان( شرح

۱( جهت خرید دوک نخ  ریسی برقی
2( با توجه به عوامل مختلف قیمت های متفاوتی در بازار وجود دارد که بیشترین تأثیر را نرخ ارز و تعرفه های وارداتی دارند.

طرح توجیه اقتصادی
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26.۹۰5.۰۰۰ سود ناخالص
۱۳76۰۰ هزینه های مالی )وام تولید پیله و خرید ماشین نخ ریسی(

26.7۰۰.۰۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد

۱.۳6۰.۰۰۰ اقساط سالانه

25.5۴5.۰۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط

۳۱.5۴5.۰۰۰ درآمد خالص یک دوره پس از پرداخت اقساط با توجه به تولید نخ از پشم در 
فرصت های دیگر سال )5ماه ریسندگی، 6ماه تولید کرم ابریشم، ۱ماه ابریشم ریسی(

مبلغ )تومان( شرح

همانطور که محاسبات نشان می دهد، در صورتی که در تمام سال متقاضیان این طرح اشتغال به 
فعالیت داشته باشند حتی می توان جهت راه انداری تلنبار با سازه های ارزان قیمت این کسب و کار را 

انجام داد.

 نکته ای که در خصوص محاسبات جداول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 

طرح توجیه اقتصادی
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